
Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.505 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe "DI", Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, THAYNA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, ha-
bilitada em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
10 de novembro de 2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n°
002.32/2016, para o Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0968104, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, con-
forme Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017;considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos
9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Processo 23347.013246.2017-82, referente ao aproveitamento de lista
de técnico-administrativos - Edital de homologação nº 001.35/2013 -
CCP-IFMS; considerando o Edital de Chamada Pública nº 044/2017

- Técnico Administrativos, de 5 de junho de 2017; considerando o
resultado publicado em 12 de junho de2017, na Central de Seleção do
IFMS, por meio do Edital de Chamada Pública n° 044.1/2017 -
Técnico Administrativos; considerando o Edital nº 001.41/2013 -
CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 20 de no-
vembro de 2015, seção 3 , página 42, resolve

No- 1.520 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Ad-
ministrador, Classe "EI", Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas,
MOZAIR BARBOSA CEZAR, habilitado em concurso público por
meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e retificado por
meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e
001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Ponta Porã, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0899604, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

No- 1.521 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Con-
tador, Classe "EI", Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas,
SAIRA ADRIELLY DA COSTA TINOCO, habilitada em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e
retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38,
001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Jardim, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0980318, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de 2016.
no exercício da Reitoria

No- 1.522 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ROGERS ES-
PINOSA DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público, homo-
logado pelo Edital/IFMS nº 002.31/2013, publicado no Diário Oficial
da União de 21 de novembro de 2013, para o Campus Corumbá, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0949378, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

AIRTON JOSE VINHOLI JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 714, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009,
resolve:

Art.1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período 04 a
17 de julho de 2017, trânsito incluso, ao servidor JOSÉ FERNAN-
DES DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1771416, lotado e em exercício no IFMG -
Campus São João Evangelista para que o mesmo participe e apresente
trabalho no VIII Congresso Ibero-Americano de Educação Matemá-
tica, a ser realizado em Madri, Espanha, com ônus limitado ao
IFMG.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 715, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009,
resolve:

Art.1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período 28
de julho a 05 de agosto de 2017, trânsito incluso, ao servidor JOSÉ
FERNANDES DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1771416, lotado e em exercício no
IFMG - Campus São João Evangelista para que o mesmo participe e
apresente trabalho na XXXI Reunión Latinoamericana de Matemática
Educativa (Relme 31), a ser realizado em Lima, Peru, com ônus
limitado ao IFMG.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva Bar-
bosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, pu-
blicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela
Portaria IFMG no 1.349, publicada no DOU de 24/09/2015, seção 2,
pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

No- 47 - Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o servidor JOSÉ COSTA
JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1035896, do cargo de
Diretor de Ensino SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avançado
Ponte Nova, Cargo de Direção CD-04, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 48 - Art. 1º. NOMEAR a servidora ADRIANA BITENCOURT
REIS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2215317, para o
cargo de Diretor de Ensino SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avan-
çado Ponte Nova, Cargo de Direção CD-04, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

20 de junho de 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS PIRAPORA

PORTARIA No- 113, DE 19 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS - CAMPUS PIRAPORA, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria n. 1.055 de 20 de outubro de 2016, publicada no DOU
de 01 de novembro de 2016, resolve:

I - Designar os servidores MARIA APARECIDA SILVA
NASSAU, Assistente em Administração, MIGUEL BARBOSA RA-
MOS, Administrador, MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA, As-
sistente em Administração, CAROLINA MACHADO E ANDRADE,
Assistente em Administração e LEORNARDO SILVA AGUIAR JÚ-
NIOR, Assistente em Administração, para exercerem a função de
Pregoeiros do Campus Pirapora, bem como os servidores KARINE
MARQUES EUZEBIO, Técnica de Laboratorio, ANDERSON FER-
NANDES SILVA, Analista de Tecnologia da Informacao, NAYARA
SANTANA SILVA, Tecnica em Tecnologia da Informação, CARO-
LINA MACHADO E ANDRADE, Assistente em Administração,
MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA, Assistente em Adminis-
tração, MIGUEL BARBOSA RAMOS, Administrador e LEONAR-
DO SILVA AGUIAR JUNIOR, Assistente em Administração, para
constituirem Equipe de Apoio do IFNMG - Campus Pirapora.

II - Este ato não gera efeito financeiro.
III - Esta Portaria revoga a Portaria n. 043, de 13/03/2017.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014808/2017-21, resolve:

No- 1.550 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 01 de junho de
2017, o cargo de Técnico em Secretariado do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor REINALDO FER-
REIRA RAMIRO, matrícula SIAPE 1795317, lotado no Campus Cas-
tanhal, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.017374/2017-11, resolve:

No- 1.551 Art. 1º DESIGNAR o servidor FERNANDO EMMI COR-
REA, SIAPE 3182264, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função de Ordenador de Despesas do Campus Óbidos deste
Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.552 Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO DA SILVA JOR-
DÃO FILHO, SIAPE 1820772, ocupante do cargo de Administrador,
para exercer a função de Gestor Financeiro do Campus Óbidos deste
Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012114/2017-59, resolve:

No- 1.553 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 20 de abril de 2017
a 20 de abril de 2018, a vigência do contrato de MARCEL BRITO
SOARES, CPF 515.839.922-00, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais com lotação no Campus Abaetetuba deste Ins-
tituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Cons-
tituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do
Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.017419/2017-57, resolve:

No- 1.554 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados,
membros da Comissão Permanente de Licitação da Reitoria deste
Instituto:
- Joel Jefferson Ribeiro Simões, SIAPE 1664380, Presidente;
- Cássio José Reis Ferreira, SIAPE 1671494, Membro;
- Wellington dos Santos Melo, SIAPE 2871531, Membro;
- Rômulo Calado Moura, SIAPE 2361481, Membro.

Art. 2º Nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares do Presidente, o servidor Cássio José Reis Ferreira res-
ponderá como Presidente Interino desta Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.017428/2017-48, resolve:

No- 1.556 Art. 1º Nomear, de acordo com o Mandado de Segurança
expedido pela 5ª Vara Federal Cível da SJPA, processo 1000366-
35.2016.4.01.3900, VILSON DE ANDRADE MONTEIRO, CPF
52262820287, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D-I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
967508.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Retificar a portaria nº 1.253, de 16/06/2017, publicada no
DOU nº 116, seção 2, página 17, de 20/06/2017, na forma que
segue:

Onde se lê: "Código CD-03."
Leia-se: "Código CD-03, ficando dispensada da função que

atualmente ocupa."


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-21T00:23:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




